
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    37 

  

 

OGGETTO : 
Servizi pubblici a domanda individuale – Determinazione tariffe e tasso di copertura anno 2014. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  tre, del mese di  luglio, alle ore  18 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  

    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  

    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   3  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambriniil quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO  nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

G.C. N.37 DEL 03/07/2014 

 

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale – Determinazione tariffe e tasso di copertura anno 2014. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che con l’art.3 del D.L. 22/12/1981, n.786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n.51, venne stabilito 

che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni, i loro consorzi e le 

comunità montane dovevano richiedere il contributo degli utenti, anche a carattere non generalizzato e 

con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme predette e da quelle che l’hanno 

successivamente modificate ed integrate; 

- che con D.M. 31 dicembre 1983 venne provveduto all’individuazione dei servizi a domanda individuale; 

 

RILEVATO che l’art.45 del D.Lgs. 30/12/1992, n.504, con le modifiche introdotte dall’art.19 del D.Lgs. 

15/09/1997, n.342, ha stabilito che gli enti locali in condizioni strutturalmente deficitarie sono soggetti alle 

disposizioni ed ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi che viene verificata 

mediante apposita certificazione al fine di accertare che: 

a) il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, 

sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%; a 

tale fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50% del loro ammontare ai sensi dell’art.5 

della legge 23/12/1992 n.498; 

b) il costo complessivo della gestione del servizio acquedotto, riferito ai dati della competenza,  sia stato 

coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore all’80%; 

c) il costo complessivo della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed 

equiparati, sia stato coperto con la relativa tariffa almeno nella misura prevista dalla legislazione vigente; 

d) la determinazione dei costi complessivi di gestione sia stata effettuata secondo le modalità stabilite dal 

quinto comma dell’art.45 del D.Lgs. n.504/1992, come sopra modificato; 

 

VISTO l’art.54 del D.L. 446/97, come modificato dall’art.6 del D.Lvo 23/3/98 n.56, che stabilisce che i 

Comuni applicano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione, in 

funzione di un fabbisogno finanziario certo e definito; 

 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lvo 18/8/2000 n.267, per la regolarità tecnica-contabile 

dal responsabile del servizio finanziario; 

 

VISTE le disposizioni di legge in precedenza richiamate; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

CON VOTI unanimi; 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE la tabella allegata dei tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale con 

i corrispettivi di cui alla tariffa in precedenza stabilita, relativa all’esercizio 2014. 
 

2) DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2014, in 

conformità a quanto dispone l’art.172 del D.Lgs.267/00. 
 

3) DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.34, comma 4, del D.Lgs.267/00.  
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  29/07/2014 

 

Garbagna Novarese, lì 29/07/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 29/07/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

===================================================================== 

 

 


